
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 

Provincia di Agrigento 

 

      DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 DELIBERA N.  70                                                                                   DEL   04/10/2019 

 

 

                   

 

OGGETTO : 

 
 

 

Progetto esecutivo per la installazione di n. 2 isole ecologiche intelligenti 

nelle zone di Piazza P. Favara e Case Popolari di Via Sofocle. Da 

realizzarsi ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.L. n. 34/2019 

 Approvazione Amministrativa Progetto  

 CUP:  D25C19000040001 

                             

 

 

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì quiattro del  mese di  Ottobre alle ore 10,00 e  seguenti  in  Naro e  

nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale 

nelle seguenti persone:  

 

 

 
 

 

• Brandara Maria Grazia Elena Sindaco ............................................ 
 

• Cremona Serena Vice Sindaco ............................................ 
 

• Cancemi Calogero Assessore ............................................ 
 

• Lombardo Dario Assessore ............................................ 
 

• Burgio Pasquale Assessore ............................................ 
 

 

 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Giuseppe Vinciguerra ai sensi dell'art. 52 della 

Legge n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 

Il Presidente, con l'assistenza del Segretario Dr. Giuseppe Vinciguerra, invita i membri della Giunta 

Comunale all'esame della seguente proposta di deliberazione. 

 



 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 

Il sottoscritto Geom. Nino Comparato nella qualità di RUP, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 10/91, 

propone la seguente deliberazione avente ad oggetto: “Progetto esecutivo per la installazione di 

n. 2 isole ecologiche intelligenti nelle zone di Piazza P. Favara e Case Popolari di Via Sofocle 

da realizzarsi ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.L. n. 34/2019. attestando di non trovarsi in 

nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 

obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti 

nell’istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe 

 

PREMESSO CHE: 

 

 in attuazione dell’art, 30 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) con decreto del 

Direttore generale per gli incentivi alle imprese 14 maggio 2019 sono stati assegnati i 

contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel 

campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

 la tipologia del contributo è a fondo perduto ed è stato assegnato a tutte le amministrazioni 

comunali del territorio nazionale in base alla fascia di popolazione; 

 le risorse, sono state ripartite tra i Comuni in funzione del numero di abitanti residenti in 

ciascun Comune alla data del 18 gennaio 2018; 

 il Comune di Naro rientra fra quelli con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti ed 

ai quali spetta un contributo pari a euro 70.000 (settantamila/00); 

 l’articolo 3, comma 1, del decreto Direttoriale all’allegato 1 elenca in due distinte tabelle gli 

interventi ammissibili. nella “A” sono riportate le opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e nella “B” sono riportate le opere pubbliche in materia di sviluppo 

territoriale sostenibile; 

 lo stesso del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 prevede che il comune beneficiario del 

contributo è tenuto a iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre 2019, pena la 

decadenza del contributo; 

 in virtù di quanto sopra l’Amministrazione Comunale con delibera G:M. n° 68 del 27/09/2019, 

visto che l’articolo 3, comma 1, del decreto Direttoriale all’allegato 1 elenca in due distinte 

tabelle gli interventi ammissibili. nella “A” le opere in materia di efficientamento energetico e 

nella “B” quelle in materia di sviluppo territoriale sostenibile, ha scelto di effettuare la 

installazione di n. 2 isole ecologiche intelligenti nelle zone di Piazza P. Favara e Case Popolari 

di Via Sofocle; 

 con determinazione dirigenziale n. 366 del 30/09/2019, il sottoscritto tecnico comunale Geom. 

Nino Comparato è stato nominato RUP, mentre il tecnico comunale Francesco Urso è stato 

nominato Progettista e Direttore dei lavori con la funzione di Coordinatore per la sicurezza sia 

in fase di progettazione che di esecuzione; 

 La finalità è quella installare due nuove isole ecologiche intelligenti per potenziare quelle già 

installate (risultate utili e funzionali) e il CCR, che allo stato sono insufficienti a fronteggiare 

specie nel periodo estivo il fabbisogno della popolazione, atteso che, nel periodo anzidetto, 

aumenta la popolazione residente per il rientro dei migranti e molti residenti si trasferiscono 

nelle case di campagna con conseguente impossibilità ad effettuare il conferimento dei rifiuti 

differenziati, trattandosi di servizio svolto porta a porta; 
 il progettista incaricato, in data 03.10.2019 assunto al prot. generarle di questo Ente al n. 14526, ha 

trasmesso il progetto esecutivo, avente il quadro economico così distinto: 
 



Errore. Il collegamento non è 

valido.

A.- Ammontare netto dei lavori € 56.242,14

.- vedi computo metrico estimativo allegato € 56.242,14

.- oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 454,41

Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 55.787,73

B.- Costo incidenza manodopera € 313,22

C.- Somme a disposizione

1.- per IVA (22%),

56.242,14 x 0,22 € 12.373,27

2- incentivi per funzioni tecniche comma 2 art.113 Dlgs 50/2016

 (1,5 % di A) € 843,63

5.- per imprevisti

(1,00 % circa di A) € 540,96

Ammontare delle somme a disposizione € 13.757,86

TOTALE € 70.000,00  

 

 

 

• il progetto come dichiarato in fase di approvazione in linea tecnica non necessita di parere di 

conformità urbanistica in quanto trattasi di manufatto semplicemente appoggiato e amovibile; 

• per i lavori di cui all’oggetto, è stato generato il seguente CUP: D25C19000040001 

 

 

Tutto ciò premesso 

- considerato che il Progetto esecutivo per la installazione di n. 2 isole ecologiche intelligenti 

nelle zone di Piazza P. Favara e Case Popolari di Via Sofocle – è stato approvato in linea 

tecnica con relazione istruttoria del 03/10/2019 e con D.D. n. 378 del 03/10/2019 e quindi 

meritevole di approvazione. 

- Visto che è stato redatto applicando quanto previsto dalla normativa vigente sui lavori pubblici e 

in particolare il D.Lgs.N°50/2016 e s.m.i.; 

- Considerato inoltre che i prezzi applicati sono quelli del prezziario Regionale vigente in Sicilia – 

e che ulteriori prezzi sono dedotti da opportune analisi; 



- Visto il quadro economico di spesa come sotto riportato in tabella: 

 

 

 

A.- Ammontare netto dei lavori € 56.242,14

.- vedi computo metrico estimativo allegato € 56.242,14

.- oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 454,41

Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 55.787,73

B.- Costo incidenza manodopera € 313,22

C.- Somme a disposizione

1.- per IVA (22%),

56.242,14 x 0,22 € 12.373,27

2- incentivi per funzioni tecniche comma 2 art.113 Dlgs 50/2016

 (1,5 % di A) € 843,63

5.- per imprevisti

(1,00 % circa di A) € 540,96

Ammontare delle somme a disposizione € 13.757,86

TOTALE € 70.000,00
 

 

DATO ATTO CHE  

Si è proceduto alla verifica preventiva della progettazione ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 – come 

modificato del D.Lgs n. 56/2017, in data 03/10/2019 

Si è proceduto alla validazione del progetto esecutivo ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 – come 

modificato del D.Lgs n. 56/2017, in data 03/10/2019; 

RITENUTO che per quanto sopra esposto, di dovere provvedere all’approvazione del Progetto 

esecutivo per la installazione di n. 2 isole ecologiche intelligenti nelle zone di Piazza P. Favara e 

Case Popolari di Via Sofocle; 

Dato atto che il sottoscritto come sopra dichiarato non versa in condizioni di conflitto di interessi, 

nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L.190/1992)  

 



SI  PROPONE 

 

1) Approvare il Progetto esecutivo per la installazione di n. 2 isole ecologiche intelligenti 

nelle zone di Piazza P. Favara e Case Popolari di Via Sofocle, ai sensi del D.Lgs. N° 

50/2016 e s.m.i.; 

2) Dare atto che l’opera verrà finanziata con decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita); 

 

3) Di trasmettere copia conforme all’originale della presente deliberazione al Settore interessato 

per gli adempimenti di competenza. 

 

 
          IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

                                                            Geom. Nino Comparato 

 

 

 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 

 

 

VISTO: si esprime parere   favorevole di regolarità tecnica.  

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………… 

 

 

 

VISTO: si esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………… 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel 

contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 

 

VISTI: 

 

la legge 9/1/1991 n. 10; 

      la L.R n. 20 del 21.08.2007; 

 

 

Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 

 

D E L I B E R A 
 



DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, in fatto 

e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa, la 

motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende trascritta integralmente. 

  

     Il Presidente                                                               Il Segretario Comunale 

 

…………………….                                                  ……………………….......... 

 

 

 


